

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

د افغانستان د زیارکښانو ټولنیز انجمن (د شیرزاد لیکنه)

۱۵ فبروری ۲۰۱۷

د شتمنو لوټمارو جنایتونو، سوالگری په یو شغل بدله کړی ده

هر څومره چې په یوې ټولني کې د لږ شمیر خلکو شتمنی ډیریري، بلې خوا ته ورسره بیوزلي زیاتیري او ډیر شمیر خلک بیوزله کیږي. یوه مشهوره مقوله ده چې وایي ثروت نه ایجادیري، بلکه د یو نه بل ته لیردول کیږي. دا مقوله په څرگند ډول ښکاره کوي چې د څو تنو شتمن کیدل پرته له لوټ څخه امکان نلري. دا لوټ د بیوزله او زیارکښو انسانانو څخه کیږي، د بیوزلو زیارکښانو انرژي لوټیري، کور یې لوټیري، ځمکه یې لوټیري او که یو څه عاید هم ولري هغه هم شتمن او سوداگر د بیلابیلو لارو څخه ورڅخه لوټي.

د پانگوالو او نورو بډایو لا شتمن کیدل د نورو ناخوالو زیږیدو تر څنګ، گدایي هم زیږوي. د امریکا او ناتو بمباری، د جنایتکارو طالبانو او داعشیانو جنایتونه او د جهادی تنظیمونو تیري، وژنه او مافیایي ستمونه د دې لامل شوي دي چې زموږ یو شمیر خلک گدایي او سوالگری ته مخه کړي. ځکه دا هیوادوال، اکثرًا له خپلو سیمو څخه کډوالی ته اړ شوي او ناچاره دي چې د ډوډی پیدا کولو لپاره سوالگری او گدایي وکړي.

د کار د نشتون له امله، اوس سوالگری او گدایي په یو شغل بدله شوی ده. رسنی راپور ورکوي چې په هرات کې ۷۰ سلنه سوالگرانو ته، سوالگری په یو شغل بدل شوی دی چې سهار وختي پیلیري او تر ماښام ناوخته پورې ادامه مومي. د سوالگرانو اکثریت برخه هغه کډوال جوړوي، چې د بیلابیلو جنایتونو له امله یې خپلې سیمې پرېښودي او هرات ښار ته راغلي دي چې په ډیر بد وضعیت کې ژوند کوي.

ځینې مافیایي ډلې چې د واکمنو شتمنو پانگوالو، تاجرانو او فیوډالان سره نژدې اړیکې لري او د همدیو لخوا یې ملاتړ کیږي، دا بیوزله خلک یې په واک کې اخیستي او په هغوي گدایي کوي، یوه ناڅیزه برخه گدایانو ته ورکوي او غوښینه برخه په خپلو جیبونو کې وهي. دا بیرحمه او جنایتکاره ډله، حتی ماشومان هم نه پریردي چې په آزاده توګه د خلکو څخه پیسې وغواړي، دوی ماشومان هم په خپل اختیار کې لري او په ډیره ناوړه توګه هغوي د نامشروع عاید لپاره کاروي.

په گدایانو کې انجونې هم شاملې دي. د کوچنیو انجونو تر څنګ، پیغلې انجونې هم چې عمر ونه یې تر ۱۸ کلونو پورې رسیږي، په هرات او نورو لویو ښارونو کې گدایي کوي. دا انجونې د ځینو خلکو لخوا ځوریري او ځینې وخت خو ځینې بیرحمه انسانان هڅه کوي له هغوي څخه ناوړه استفاده وکړي. دا انجونې چې د پیغلټوب په کلونو کې دي، د بیوزلی او فقر له امله نشي کولای ښوونځیو ته لاری شي او درس ووايي.

بيوزلي د سوالگري لامل دی، تر هغه چې په هيواد کې بيوزلي وي، تر هغه به د نورو ناخوالو تر څنگ سوالگري هم وي. سوالگري يوازې هغه مهال له منځه ځي چې بيوزلي له منځه لاړه شي او بيوزلي هغه وخت له منځه ځي چې برابري رامنځ ته شي؛ برابري د زيارکينانو په هاند، هڅه او مبارزې رامنځته کېدای شي، نو زيارکينان هغه وخت خپل برخليک بدلوی شي چې د خپلو حقوقو لپاره مبارزه وکړي او ستمگران او جنايتکاران په کرکې سره ورتي.